Hikemiyatýyla tanýnan
þair, edip ve kâtip.˜ ™

330-335 (941-946) yıl la rı ara sın da Af-

ga nis tan’ın gü ne yin de ki Büst şeh rin de

doğ du (M. Mürsî el-Hûlî, s. 41-42). IV.

(X.) yüz yıl da iki dil de de (Arap ça-Fars ça)
şi ir yaz dı ğı için “Zü’l-lisâneyn” la ka bıy la

ta nın dı. Büst’e men sup ol ma sı ve Fars ça

şi ir le rin de İran’dan söz et me si onun Fars

kö ken li ol du ğu iz le ni mi ni ve rir se de (Sez-
gin, II, 640) bir şii rin de Arap asıl lı ol mak la

övün müş, ata la rı nın Ab dü şems ka bi le si ne

men sup bu lun du ğu nu, am ca sı nın Hâşim,

da yı sı nın Ab dül medân (es ki Ye men kra lı)
ol du ğu nu be lirt miş tir (M. Mürsî el-Hûlî,
s. 40). Büst’te ha dis, fı kıh, dil ve ede bi yat

tah si li yap tı. 340-354 (951-965) yıl la rın-

da bu ra da ya şa yan ün lü ha dis âli mi İbn

Hibbân’dan uzun sü re ders oku du, onun

göz de öğ ren ci le ri ara sın da yer al dı, bu

ara da ha dis âli mi Hattâbî ile ya kın iliş ki

kur du. Şi ir le rin de Kur’ân-ı Kerîm’den zen-

gin ik ti bas la rın bu lun ma sı, bun lar da fı-

Tâ ced din es-Sübkî’nin ªa ba šå tü’ş-Şâ-

fi£iy ye ti’l-kübrâ’sı, Luvîs Şey ho’ nun Me-

câ ni’l-edeb’i, Sü câî’ nin Bu lû ³u’l-ereb’i

gi bi bir çok ese rin için de kıs mî şer hiy le bir-

lik te ya yım lan mış, Ab dül fet tâh Ebû Gud-

de ta ra fın dan £Un vâ nü’l-¼i kem adıy la

neş re dil miş tir (Bey rut 1404/1984), ay rı ca

onun Min Ede bi’l-İs lâm ad lı ese ri ile bir-

lik te ya yım lan mış tır (Bey rut 1412/1992).
Ab dur rah man Kâmil Yet kin, Büs tî’ nin ka-

si de si ni 1904 yı lın da Arap ça şer het miş tir

iba re ler den arın mış saf ve in ce bir üslûp

ka rak te ri ne sa hip tir. Şi ir le ri nin ço ğu sa-

na tı nın bü tün in ce lik le ri ni yan sı tan kı ta lar

ve mün fe rit be yit ler ha lin de dir.

Di va nın Zâhi riy ye ve Top ka pı Sa ra yı

Mü ze si (III. Ah med, nr. 2463) kü tüp ha ne-

le rin de ki nüs ha la rıy la 1925 yı lın da Bâ rû dî

ai le si nin sat tı ğı Bris ton Üni ver si te si Kü tüp-

ha ne si’nde ki nüs ha sı bi lin mek te dir. Ese rin

ilk bas kı sı (Bey rut 1294/1877) bu so nun cu

nüs ha dan ya pıl mış ol ma lı dır. Di va nın M.

Mürsî el-Hûlî ta ra fın dan ya pı lan ilk ilmî

neş rin de ki (Ebü’l-Fet¼ el-Büstî ¼a yâ tühû
ve şi£rüh için de, Bey rut 1969, 1980) ek-

sik lik ler ek ça lış ma lar la telâfi edil miş tir

(Sâli hiy ye, I, 476-477; M. Cebbâr el-Mu-
ay bid – İsâm M. eş-Şentî, s. 29-30). İkin ci

ilmî neş ri ni Şâkir el-Âşûr ger çek leş tir miş tir

(Bağ dat 1984). Di va nın Dür riy ye el-Hatîb ve

Lutfî es-Sakkål ta ra fın dan ya pı lan son ilmî

neş rin de ki (Dı maşk 1410/1989) ek sik lik ler

Mus ta fa el-Hadrî (“Ta½¼î¼u Dîvâni’l-Büstî”,
MMLADm., LXV/3 [1990], s. 503-518), Hilâl

Nâcî (“el-Müftî fi’l-müs ted rek £alâ Dîvâni’l-
Büstî”, a.g.e., LXX/1 [Dı maşk 1995], s. 111-
154) ve Ab dul lah Selîm er-Reşîd (“¥av le
Dîvâni Ebi’l-Fet¼ el-Büstî”, a.g.e., LXXII/4
[1997], s. 779-786) ta ra fın dan tas hih edil-

miş tir. Ah med Tâhâ Ali Halîfe de di va nı

Şi£ru Ebi’l-Fet¼ el-Büstî adıy la ya yım la-

mış tır (2001). Seâlibî, Büs tî’ nin şi ir le ri ni ga-

zel, hamr, ki tap, hat, belâgat, fı kıh, ede bi-

yat, he kim lik, fel se fe, as tro no mi, me dih,

ih vâ niy yât, şikâyet, itâb, hi civ, yaş lı lık, em-

sal, ne vâ dir, mev‘iza ve hik met te ma la rı-

na ayır mış, nâşir Hûlî ise şi ir le ri dört ana

in ti sap ede rek kâtip lik ma ka mı na ka dar

yük sel di. Gaz ne li ler hâne da nı nın ku ru cu-

su Se bük Te gin’in Büst’ü zap tet me sin den

(366/977) son ra hü küm da rın em riy le gön-

de ril di ği Büst’ün do ğu sun da ki Ruhhâc na-

hi ye sin de al tı ay müd det le sa kin bir ha yat

ya şa dı. Ar dın dan yi ne hü küm da rın em riy-

le Büst’e dön dü, onun hiz me ti ne gir di ve

sa ray da ki yük sek ma ka mı nı da ima ko ru-

du (Mu ham med b.

yaz ma ha lin de gü nü mü ze gel miş olan

“el-İkfâr ve’t-tefsîš” bö lü mü ha riç tu tu-

lur sa eser tek fir ko nu sun da Mu‘te zi le’nin

gö rü şünü yan sı tan, za ma nı mı za ulaş mış

– —BÜSTÎ, Ebü’l-Kåsým
( ĹÝù×Ĥا ħøאĝĤا ĳÖأ )

Ebü’l-Kåsým Ýsmâîl b. Ahmed
b. Mahfûz el-Büs tî el-Cîlî

(ö. 420/1029 civarý)

Zeydî-Mu‘tezilî kelâmcý
ve fýkýh âlimi.˜ ™

IV. (X.) yüz yı lın ikin ci ya rı sıy la V. (XI.) yüz-

yı lın ilk çey re ğin de ya şa mış tır. Hak kın da

ilk de fa bil gi ve ren Hâkim el-Cü şe mî’ den

iti ba ren kay nak lar da adı İs mâil b. Ah med

ola rak geç mek le bir lik te, ol duk ça geç bir

Di ğer

nis be si olan Cîlî’den an la şıl dı ğı üze re Büs tî

da ha son ra Büst’ten Gîlân (Cîlân) böl ge si ne

geç miş ve bir sü re ora da ya şa mış tır. Ni te-

kim fıkhî ko nu lar da, Ha san el-Utrûş ola rak

bi li nen Zeydî fa ki hi ve dev let ada mı en-

Nâsır-Lil hakk’ı (ö. 304/917) ta kip et mek tey-

di ve ya şa dı ğı dö nem de Cî lân böl ge sin de ki

Zey diy ye’nin ta ma mı en-Nâsır-Lil hakk’ın

fı kıh mez he bi ni be nim se miş ti (Hu meyd
b. Ah med el-Ma hallî, s. 213). Büs tî, 389

(999) yı lından kı sa bir sü re son ra Rey’de

Mu‘te zilî âli mi Kådî Ab dül cebbâr’ın öğ ren-

ci si ol du ve onun la bir lik te hac ca git ti. Hac

dö nü şü ken di siy le be ra ber Bağ dat’ta kal dı.

Bu ra da Kådî Ab dül cebbâr’ı tem si len Eş‘arî

kelâmcı sı Bâkıllânî ile münâza ra yap tı. Ar-

laş tı ra rak Ebû Be kir aley hi ne çir kin söz ler

söy le yin ce şe hir de ka rı şık lık çık tı. Âmül’ de

Ziyârî Hü küm da rı Menûçihr b. Kå bûs dö-

ne min de va li lik ya pan İbn Seyf ed-Dî ne-

verî, Büs tî’yi şe hir den sür dü. Rey şeh ri ne

gi den Büs tî ora da Kådî Ab dülcebbâr’ın 415

(1025) yı lın da ki ce na ze si ne ka tıl dı.

(Hâtırât-ı Ab dur rahmân Kâ mil [Dip lo ma ti-
ke], Kâ mil Şa hin Ki tap lı ğı, vr. 29b-31b). el-

Æa½îde tü’n-nûniy ye’yi Di yar be kir li Sa id

Pa şa (ilk 45 beyti; tak dim: Sü ley man Na zîf,
Mah fil, sy. XXVI [İs tan bul 1340], s. 31-32;
sy.